

Số: 102/KH- THPT.ĐST

Thành phố Thủ Đức, ngày 08 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường

Căn cứ Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường;

Căn cứ Quyết định 1299/QĐ-TTg ngày 03 tháng 10 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 – 2025”;

Căn cứ Kế hoạch 3972/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện tốt Chỉ thị 08/CT-TTg, triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu; phát huy sức mạnh của các đoàn thể, của từng cá nhân trong nhà trường nhằm rèn luyện nhân cách và giáo dục toàn diện đức – trí – thể - mỹ, có lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc, có ý thức và trách nhiệm với đất nước, cộng đồng, nhà trường, gia đình và bản thân.

Triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng văn hóa học đường, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi nhất để học sinh học tập và phát triển.

Đề xuất giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác xây dựng văn hóa học đường tại đơn vị.

### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

#### 1. Triển khai văn bản chỉ đạo, quán triệt thực hiện văn hóa học đường

- Tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường; Quyết định 1299/QĐ-TTg ngày 03 tháng 10 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 – 2025”; Kế hoạch số 3972/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.



- Hiệu trưởng triển khai, quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật, quy định của Nhà nước về văn hóa học đường, nâng cao nhận thức văn hóa học đường, triển khai thực hiện trong toàn trường.

## **2. Tăng cường nguồn lực thực hiện văn hóa học đường**

- Tăng cường các nguồn lực cho giáo dục, khơi dậy và huy động tiềm năng sáng tạo của đội ngũ trong nhà trường tham gia xây dựng văn hóa học đường. Xây dựng văn hóa học đường thực sự trở thành nền tảng xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

- Hàng năm, bố trí ngân sách để thực hiện các nhiệm vụ xây dựng văn hóa học đường theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng nội dung giáo dục giá trị văn hóa truyền thống; tình yêu quê hương; giá trị di tích lịch sử của địa phương. Tăng cường các giải pháp phù hợp, đồng bộ trong công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội đảm bảo phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc giáo dục văn hóa học đường cho học sinh.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo hướng chuẩn hóa, đảm bảo đủ về số lượng, hợp lý về cơ cấu, nâng cao chất lượng, đặc biệt chú trọng nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, lương tâm nghề nghiệp và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp giáo dục.

- Phối hợp thực hiện rà soát quy hoạch mạng lưới lớp học phù hợp với điều kiện cụ thể và đảm bảo yêu cầu phát triển giáo dục của nhà trường. Bảo đảm đạt mức tối thiểu cơ sở vật chất theo quy định, trong đó chú trọng công tác quy hoạch các phòng học, phòng chức năng, sân chơi, bãi tập, nhà đa năng, các công trình vệ sinh, khu vui chơi, trồng cây xanh trong sân trường bảo đảm môi trường sư phạm thân thiện, an toàn.

## **3. Nội dung trọng tâm**

- Thực hiện công tác giáo dục văn hóa học đường bảo đảm bám sát định hướng của Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; trong đó chú trọng các quy định:

+ Quy tắc ứng xử trong nhà trường.

+ Chuẩn nghề nghiệp nhà giáo cán bộ giáo dục; điều lệ trường THCS, THPT.

+ Xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục thông qua các hình thức khẩu hiệu, phương tiện truyền thông, internet phù hợp với thuần phong mỹ tục, đúng mục tiêu, sứ mệnh của nhà trường, của ngành Giáo dục và Đào tạo. Đảm bảo công tác xây dựng văn hóa học đường là hoạt động thường xuyên, liên tục.

- Tiếp tục tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên theo hướng chuẩn hóa, bảo đảm cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp giáo dục. Quan tâm xây dựng mối quan hệ giữa con người với con người; con người với tự nhiên trong môi trường giáo dục; phát huy vai trò nêu gương của giáo viên, bảo đảm mỗi thầy cô giáo là tấm gương về tư học, đổi mới, sáng tạo; đạo đức, lối sống, ý chí phấn đấu, khát vọng công hiến.

- Đổi mới quản trị nhà trường, xây dựng môi trường học tập, sinh hoạt văn hóa, dân chủ, khơi dậy sáng tạo; bảo đảm mỗi ngày đến trường là một ngày vui; chỉ đạo đổi mới tổ chức, hoạt động thư viện gắn với chuyên đổi số, đẩy mạnh văn hóa đọc trong nhà trường.

#### **4. Kiểm tra, đánh giá công tác văn hóa học đường**

- Tổ chức kiểm tra, giám sát theo chuyên đề việc thực hiện chế độ công vụ, quy chế văn hóa công sở, quy chế tiếp công dân, quy tắc ứng xử trong thực thi nhiệm vụ, đảm bảo thời gian làm việc và thực hiện tốt văn hóa học đường của cán bộ, viên chức, giáo viên và người lao động trong nhà trường.

#### **5. Kinh phí thực hiện**

- Nguồn kinh phí hợp pháp của đơn vị theo quy định.
- Xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai giao các đoàn thể, các tổ chuyên môn thực hiện có hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Lồng ghép việc triển khai thực hiện kế hoạch với quá trình thực hiện các chương trình giáo dục, xây dựng môi trường, kế hoạch của các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Đoàn Thanh niên tại đơn vị.

- Định kỳ báo cáo gửi về Phòng Chính trị tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo trước 15 tháng 10 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường của trường THPT Đào Sơn Tây. Đề nghị cán bộ, giáo viên, người lao động thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- P. CTTT - Sở GD&ĐT;
- CBVCNLĐ;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Hoàng Thị Hảo**

